

قلب مسلمانان جهان از کشتار مسلمانان در هند جریحه‌دار است. دولت هند باید در مقابل هندوهای افراطی و احزاب طرفدار آنها بایستد و با توقف کشتار مسلمانان، از انزوای خود در جهان اسلام جلوگیری کند.

(۱۳۹۸/۱۲/۱۵)

www.basirat.ir

## ▼ حرف روز | این بار پدر هدیه می‌دهد

روز پدر بود و در این روز که به مناسب میلاد مولای متقیان چنین نام‌گذاری شده بود، فرصتی پیش آمد که ببینم پدر امت برای این روزهای ما چه سفارشی فرموده‌اند؛ روزهایی که ترس از کرونا جامعه را گرفته و غم بیمار شدن عزیزان مان ما را مضطرب کرده است. به یکی از حکمت‌های بی‌نظیر برخوردارم که اگر همین امروز به آن عمل کنیم، وظیفه دینی و ملی خود را برای مقابله با این بحران جهانی انجام داده‌ایم و خداوند نیز ما را از مأجورین قرار می‌دهد. امیرالمؤمنین(ع) می‌فرماید: «مِنْ كَفَّارَاتِ الذُّنُوبِ الْعِظَامِ، إِغَاثَةُ الْمَلْهُوفِ وَ التَّنْفِيسُ عَنِ الْمَكْرُوبِ» امام علی(ع) در این سخن نورانی به بعضی از کفارات گناهان بزرگ که می‌تواند آن گناه را جبران نماید، اشاره می‌کنند و می‌فرمایند: «از جمله کفاره‌های گناهان بزرگ، به فریاد بیچاره و مظلوم رسیدن و تسلی دادن به افراد غمگین است.» در یک جمله، کمک‌های مردمی در اسلام به هر شکل و به هر صورت اهمیت فوق‌العاده‌ای دارد؛ هم موجب برکت در زندگی و هم سبب برطرف شدن بلاها می‌شود و هم کفاره گناهان است. در چنین شرایطی مشاهده می‌کنیم با وجود اینکه جبهه ضد ایرانی در یک صف به هم فشرده تلاش می‌کند مردم ایران را در مقابل این ویروس منحوس شکست دهد، جهادگران بسیجی شبانه‌روز مشغول خدمت به مردم ایران هستند. در نیمه‌های شب جوانان بسیجی را می‌بینیم که در خیابان‌ها، پارک‌ها و مقابل منازل مردم مشغول خدمت هستند و نه تنها در این مسیر احساس خستگی نمی‌کنند، بلکه به علت کمبود وسایل بهداشتی، مانند ماسک و تلمبه سم‌پاش در حال رایزنی با خیران هستند که بتوانند برای خدمت بهتر به مردم، امکانات بیشتری را گرد هم آورند. در همین حال برخی جوانان به بیمارستان‌ها مراجعه کرده‌اند و در حال خدمت هستند. دیروز یکی از همین جهادگران که اتفاقاً پیش از این در جمع مدافعان حرم در عراق و سوریه بوده است، پیامی فرستاده بود که برای عمل به همین سفارش امام علی(ع) در اینجا ذکر می‌کنیم: «من امروز وارد گروه امداد بیماران کرونا در بیمارستان امام خمینی(ره) تهران شدم. برای امداد بیماران جدید در تهران و استان‌های شمالی به مبالغی زیادی پول و نیرو نیاز است. اگر خیر میلیونی سراغ دارید، حتماً خبر کنید. خدا خیرتان دهد.» خوانندگان عزیز، در این عرصه نبرد بیولوژیک که بسیاری از کشورهای پیشرفته هم با آن درگیر شده‌اند، ما انگیزه بیشتری برای مقاومت داریم و ان‌شاءالله آن را سرفرازانه شکست می‌دهیم.

## ▼ گزارش روز

### شمشیرکشی علیه مجلس آینده

جریان اصلاح‌طلب در انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی با شکست سنگینی مواجه شد. اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس به کارنامه خود باختند. این طیف قریب به هفت سال است که دولت را در اختیار دارد. مردم این طیف سیاسی پرادعا، پرسروصدا و البته بی‌عمل را نپذیرفتند. در تصویری که به «سلفی حقارت» مشهور شده بود، حدود ۱۰ نماینده حضور داشتند؛ نمایندگانی که اکثریت مطلق آنها عضو فراکسیون امید مجلس بودند. شورای نگهبان از میان این ۱۴ نماینده، تنها دو نفر را رد صلاحیت کرد؛ اما نکته قابل توجه اینجاست که هر ۱۲ نفر باقی‌مانده در روز انتخابات از سوی مردم رد شدند و درنهایت هیچ‌کدام از حاضران در تصویر «سلفی حقارت» نتوانستند به مجلس یازدهم راه یابند. حالا طیف اصلاح‌طلب پس از شکست سنگین در انتخابات مجلس در پی انتقام‌گیری از مردم است. این طیف دو پروژه ویژه را به صورت موازی دنبال می‌کند: «نامیدسازی مردم» و «تفرقه‌افکنی در مجلس». «عبدالله ناصری» مشاور رئیس دولت اصلاحات نیز در روزهای گذشته گفته بود: با ترکیبی که پیش‌بینی می‌شود، مجلس جدیدی شکل خواهد گرفت و بخش قابل توجه آن نیروهای کم‌تجربه و تندرو هستند. «اشرف بروجردی» فعال سیاسی اصلاح‌طلب نیز در مصاحبه با روزنامه آرمان گفت: «آقای روحانی ۲۴ میلیون رأی همراه خود داشته و اینها کسانی بودند که بعضاً تعداد آرای‌شان به ۵۰۰، ۶۰۰ هزار رأی هم نمی‌رسیده است. حال اینکه بخواهند خود را مدعی بدانند و رئیس‌جمهور را زیر سؤال ببرند نوعی تعارض و تقابل با جامعه و مردم است.» «علی صوفی» وزیر تعاون دولت اصلاحات و عضو شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان در روزهای گذشته گفته بود: «اگر اصلاح‌طلبان کنار گذاشته نمی‌شدند، شاید می‌توانستند اوضاع را تا حدی تعدیل کنند و صدای مردم باشند؛ اما با حذف اصلاح‌طلبان دیگر مردم امیدی به بهبود وضع خود ندارند.»

## ▼ خبر ویژه

### آیا ایران کمک‌های آمریکا را قبول نکرد؟

«برایان هوک» مسئول یهودی‌تبار و صهیونیست امور ایران در وزارت خارجه آمریکا در تازه‌ترین اظهارنظر، شیوع ویروس کرونا در ایران را نتیجه سوءمدیریت جمهوری اسلامی خواند و در کمال وقاحت مدعی شد: «ایران کمک‌های پیشنهادی آمریکا برای مقابله با کرونا را قبول نکرده است.» این ادعاهای دروغین در حالی است که آمریکا در کمال بی‌شرافتی، همه واردات اقلام پزشکی و دارو را از ماه‌ها قبل به ایران تحریم کرده است و البته «دولت ترامپ» به سبب بی‌کفایتی، سوءمدیریت و جدی‌نگرفتن شیوع این بیماری زیر انتقادات شدید رسانه‌ها و مقامات سیاسی این کشور قرار دارد. شایان ذکر است، در رسانه‌های ژاپنی گزارشی منتشر شده که نوشته است: مبدأ کورونای ویروس به احتمال قوی خود ایالات متحده است و بخش زیادی از مبتلایان به آنفلوآنزا که در سال ۲۰۱۹ جان خود را در آمریکا از دست دادند، احتمالاً به کرونا مبتلا بوده‌اند. در عین حال، وب‌سایت نشریه آمریکایی «تایم» در گزارشی تازه از استراتژی دولت ترامپ برای مبارزه با ویروس کرونا انتقاد کرد و نوشت: دولت در این زمینه هیچ اقدامی انجام نداده است. «مایک پنس» معاون رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد: در این کشور به اندازه کافی کیت تست کرونا وجود ندارد. وزیر بهداشت کابینه نیز در جلسه استماع سنا گفت: اگر هم واکسن کرونا در آمریکا ساخته شود، اصلاً ارزان و در دسترس همه نخواهد بود. حال سؤال این است در شرایطی که آمریکا فاقد امکانات اولیه برای مقابله با کروناست، چگونه به جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد ارسال کمک کرده است؟